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szonych w książce można przedyskutować. Oto one: historyczny związek między 
nauką a filozofią, logiczne podstawy doniosłych teorii naukowych, podstawowe 
założenia geometrii, mechaniki i współczesnej fizyki, teoria względności w re-
lacji filozofii X X wieku, kryteria przyjmowania i odrzucania teorii naukowych. 

Doskonale dobrane przykłady oraz jasny i precyzyjny tok wykładu poma-
gają w zrozumieniu skomplikowanych i trudnych zagadnień historii wiedzy 
w interpretacji filozoficznej. 

M. B.-N. 

Emil G i r a r d e a u , Les aventures de la science. Essai sur l'évolution de 
l'esprit. scientifique. E. Flammarion, Paris 19617, s. 2И2. 

Pisząc dzieło stosunkowo małej objętości, autor nie postawił sobie jako 
głównego celu przedstawienia zwartej historii nauki. Historia myśli naukowej 
jest przedmiotem licznych dzieł, których autorzy, często jednocześnie filozofo-
wie i naukowcy, jak ир. Poincare, Einstein, Eddmigtotn., diJdL, pokładą nfe 
tylko informacje z określonej dziedziny wiedzy, lecz również przedstawiają 
związek nauki z rozwojem myśli filozoficznej. Praca Girardeau jest krótkim 
przeglądem dziejów ewolucji myśli ludzkiej, przy czym autor opiera się na od-
kryciach nauk matematycznych, logiki, biologii, fizyki itp. 

Autor podaje w swej pracy jedynie najważniejsze wydarzenia naukowe 
w różnych dziedzinach wiedzy, które tworzyły niejako „słupy milowe" w dzie-
jach nauki (np. system kopernikański, teoria względności, atomistyka). Zdaniem 
autora te zdarzenia tworzą punkty olbrzymich rozmiarów krzywej odzwiercie-
dlającej naukę i je j postęp. Krzywa ta nie jest jednak linią ciągle się wznoszą-
cą. Nauka zna okresy zastoju i późniejsze epoki szybkiego wzrastania i wielkich 
porywów, które poruszały i zmieniały materialnie i duchowo życie ludzkie 
w dziedzinie politycznej, socjalnej i intelektualnej. 

Stwierdzając nieustanną ewolucję myśli naukowej, ciągłe szukanie prawdy 
i rozwiązywanie licznych problemów, autor zapytuje: do czego dojdzie, co jeszcze 
odkryje człowiek w ciągu tysięcy lat życia, które czekają jeszcze ludzkość na 
ziemi? 

Oryginalny, nie schematyczny sposób podania wiadomości z historii nauki 
czyni z książki Girardeau interesującą lekturę. 

M. B.-N. 

Kazimierz M o s z y ń s k i , Człowiek. Wstęp do etnografii powszechnej i etno-
logii. Instytut Historii Kultury Materialnej, PAN, Warszawa 1958, s. 854. 

Obszerne dzieło K. Moszyńskiego, nie mające odpowiednika w literaturze 
światowej, obejmuje całokształt zagadnień teoretycznych nauk etnologicznych 
oraz dzieje ich rozwoju. W pierwszej części pracy omówione zostały: „podstawo-
we pojęcia nauk etnologicznych (I), a następnie ich „przedmiot, podział i cel" 
(II), „główne kierunki i metody" (III) oraz „zarys dziejów" (IV). W części dru-
giej natomiast: „środowisko geograficzne" (I), „najważniejsze wiadomości z za-
kresu demografii i biologii człowieka" (II), „zróżnicowanie fizyczne ludzkości" 
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(III), „ludzkość pod względem porównawczo-psychologicznym" (IV) i „ludzkość 
pod względem językowym" (V). Doniosłe znaczenie nadają dziełu Moszyńskiego 
cenne wskazania lub rozwiązania wielu problemów teoretycznych dotyczących 
metodologii lub zagadnień międzydyscyplinarnych, oparte na bogatej literaturze 
(autor odwołuje się do różnych dzieł ok. 2500 razy). 

J. B. 

Milton K. M u n i t z, Theories of the Uniwerse from Babylonian myth ta 
modern science. The Free Press New York 1957, s. 437. 

Książka Munitza jest pierwszą z serii prac The Library of Scientific 
Thougt, wydawanych na podstawie niezmiernie ciekawych dokumentów, oma-
wiających historię różnych nauk. Nie jest przypadkiem, że właśnie pierwszą 
książką z tej serii jest praca wybitnego uczonego M. K. Munitza na temat 
teorii wszechświata — od Babilonii aż do współczesnych czasów. 

Rozważania i teorie dotyczące powstania i praw rządzących wszechświatem 
istniały już na 2 tys. lat przed n.e. w Babiloniii i Asyrii. Teorie o wszechświecie 
opierały się początkowo na wierzeniach mitologicznych przeplatanych rozważa-
niami filozoficznymi i obserwacjami astronomicznymi. Poglądy Platona i Ary-
stolesa oraz Ptolemeusza miały cechy wspólne i opierały się na geocentrycz-
nym systemie wszechświata, a wrzechświat uważano za przestrzennie skończony-
Na tych teoriach opierano się aż do w. XV. Dopiero rewolucyjna teoria Koper-
nika wstrząsnęła dotychczasowymi poglądami i postawiła je w odmiennym 
świetle. Dalsze teorie o wszechświecie opierają się na systemie kopernikańskim, 
mimo że w wielu szczegółach różnią się od siebie (Bruno, Galileusz, Kepler, 
Newton, Kant, Herschel itp.). 

Współczesne poglądy o wszechświecie, opierające się na rzetelnych bada-
niach i obserwacjach przeprowadzanych przy użyciu gigantycznych teleskopów 
i precyzyjnych urządzeń, pozwalają na dokonywanie dokładnych pomiarów, obil-
czeń i fotografowania księżyca, gwiazd itd. Odkrycia uczonych tej miary co 
Einstein, Eddington, Lamaitre, Milne i in. przyczyniają się do pogłębienia wia-
domości o wszechświecie. 

W przyszłości, gdy podróże międzyplanetarne będą dostępne dla człowieka, 
współczesne poglądy na temat istoty wszechświata na pewno ulegną zmianie. 
Zanim jednak to nastąpi — warto przeczytać książę Munitza i zapoznać się 
z dziejami teorii o wszechświecie. 

Historia przedmiotu przedstawiona jest w sposób jasny i bardzo interesują-
cy, a zręczność w wyborze materiałów umożliwia każdemu zrozmienie tego 
poważnego dzieła naukowego. 

M. B.-N. 

William S. B e c k , Modern Science and the Nature of Life. Harcourt, Brace 
and Go, New York 1957, s. XVII + 302. 

Wiele jest książek popularnonaukowych i naukowych, w których autorzy 
snują rozważania nad historią i filozofią nauki. Kzadko jednak, omawiając te 
skomplikowane zagadnienia, autorzy równocześnie łączą je ze sobą. 


